cima²⁶, mentre il lemma composto *lucifer*, che è pure usato quale aggettivo, è sentito 'termine dotto'.

Nel VII si registrano per definire la 'notte piena', oltre ai citati *intempesta nox*, *concupium noctis*, e *conticinium*, dati anche in VI, altri tre lemmi: *temo*, *triones*, e *aurora*.

VII, IV, 73-74-75: [citazione ripresa da Ennio, cf. TRF]

*Quid noctis uidetur? – In altisono
Caeli clipeo temo superat
Stellas sublime<n> agens etiam
Atque etiam noctis iter.*

Hic multam noctem ostendere uolt a temonis motu ; sed temo unde et cur dicatur latet. Arbitror antiquos rusticos primum notasse quaedam in caelo signa, quae praeter alia erant insignia atque ad aliquem usum, culturae<que> tempus designandum conuenire animaduvertebantur. [74] Eius signa sunt quod has septem stellas Graeci ut <H>omerus uoca<n>t *αἴραξαν* et propinquum eius signum *βωῶν*, nostri eas septem stellas <t>r<i>ones et temonem et prope eas axem : triones enim et boues appellantur a bubulcis etiam nunc, maxime cum arant terram ; e quis ut dicti 'uolentes glebarii' qui facile proscindunt glebas, sic omnes qui terram arabant **a terra terriones unde triones ut dicerentur <E> detricto. [75] **Temo dictus a tenendo**: is enim continet iugum et plaustrum, appellatum a parte totum, ut multa. **Possunt triones dicti, VII quod ita sitae stellae, ut ternae trigona faciant aliquem.****

Da questo passo appare assai evidente che in taluni casi Varrone tiene unite la 'derivazione formale'/etimologia e la 'spiegazione denotativa'/semantica, ma sovente, accanto al come si è prodotta una realtà lessicale, ci sono più motivazioni semantiche. Per il lemma *temo* egli ricorre addirittura ad una 'metafora poetica', che però può essere solo una 'utilizzazione poetica' di una 'metafora contadina', e tale parallelismo esplicativo si avrebbe anche in greco²⁷. Però queste 'spiegazioni semantiche' o forse meglio 'spiegazioni d'uso' sono quasi delle 'paretimologie' rispetto alle etimologie formali, ossia di 'motivazioni paradigmatiche' – se così si può dire – per cui *temo* in realtà sarebbe tratto dal verbo *tenēre* 'arrivare, giungere',

²⁶ L'italiano *giubba*, letterario *giuba*, per 'criniera', del leone e del cavallo o d'altri animali, e l'aggettivo *giubbato* 'fornito di criniera' tratti dal latino *iuba*, sono di uso non popolare. Invece i lemmi quali italiano *giubba* 'giacca (da uomo)', 'sopravveste' ed anche – in riferimento all'abbigliamento medievale – 'lunga sottoveste con maniche' maschile e femminile, o francese *jupe* 'gonna' (già attestata nel XII secolo), sono prestiti dall'arabo.